ДОГОВОР №00Д-2023
г. Пенза

                               «__» июня   2023 г.

Столярная мастерская «Цех №4» в лице Индивидуального Предпринимателя Калугина Максима Николаевича, действующего на основании ОГРНИП 310583719500016 выдан 14.07.2010 г., именуемый в дальнейшем «Подрядчик», с одной стороны, и _________________________,  паспорт  ____  ______ выдан ОВД гор. Пензы Пензенской области, __.__.200_г. , проживающий по адресу: г. Пенза, ул. ___________, д. __, кв. __  , именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. «Подрядчик» обязуется организовать и произвести строительные работы своими силами, согласно техническому описанию, эскизам, указанным в Приложении, а «Заказчик»,  надлежащим образом принять следующие изделия (далее - Объект) с указанием типа, размеров и техническим описанием:
 - Дом  1-этажный с мансардой Проект 2Д-7 согласно сайту Подрядчика на момент подписания Договора,  размером по основанию 6x6 метра  из профилированного бруса 140х140 в Комплектации  “Зимний Под ключ” с изменениями размеров и планировки согласно требованиям Заказчика.
1.2.   Земельный участок «Заказчика» расположен по адресу: Пензенская область, СНТ _________________, участок №____
1.3. Подрядчик обязуется передать в собственность Заказчика объект, указанный в пункте 1.1. настоящего договора, а Покупатель обязуется принять указанный товар и оплатить выполненные по Договору работы, согласно п.2 настоящего Договора.

1.1. Заказчик путем подписания настоящего договора подтверждает, что на момент подписания данного договора ему известны все свойства товара и материалов, из которых товар изготовлен Подрядчиком (горючесть, усушка, потрескивание, изменение цвета и др.) и он не будет иметь никаких претензий к Подрядчику в силу указанных свойств товара.

1.2. Покупатель путем подписания настоящего договора подтверждает, что во исполнение положений статьи 9 и статьи 10 ФЗ РФ «О защите прав потребителей» Поставщиком до Покупателя доведена вся информация об изготовителе товара и о самом товаре.

1.3. Покупатель путем подписания настоящего договора подтверждает, что на момент подписания настоящего договора он осознает и согласен, что при использовании им товара, приобретаемого по договору, он обязан соблюдать все необходимые требования пожарной безопасности, техники безопасности и правил ухода за товаром (проветривание в течении первого месяца эксплуатации, противопожарная обработка, систематическое проветривание, покрытие соответствующими защитными материалами, соблюдение температурных режимов и др.). Поставщик не несет ответственность за последствия, вызванные неправильной эксплуатацией Товара.
1.4.        «Заказчик» самостоятельно определяет местоположение объекта строительства.

«Подрядчик» не несет никакой ответственности за наличие у «Заказчика» документов, подтверждающих право собственности на землю. «Подрядчик» не выполняет работы по согласованию проекта (архитектурное решение, размещение строения на участке, подводка коммуникаций и т.д.) с местными административными органами и не несет за это ответственность. «Подрядчик» не несет никакой ответственности за возможные последствия, вызванные несоответствием расположения объекта строительства по отношению к находящимся рядом постройкам, коммуникациям, газопроводам и т.п. строительным, противопожарным и иным нормам и правилам. Согласованные с «Заказчиком» в эскизном проекте и описании размеры и конструктивные решения являются обязательными для «Подрядчика», независимо от имеющихся отступлений от СНиПов и ГОСТов, и не могут служить причиной отказа от приема выполненных работ.
2. Цена договора, порядок оплаты.
2.1 Цена договора определена в размере 1.000.000 (Один миллион) рублей и включает стоимость материалов, поставку их на участок «Заказчика», организацию и проведение строительных работ.
2.2. Оплата производится поэтапно, наличными денежными средствами  Подрядчику либо представителю Подрядчика.

2.3. Этапы оплаты:
700.000  рублей- по факту монтажа фундамента и отгрузки домокомплекта на участок Заказчика

300.000  рублей- по завершению строительства
Общая стоимость стройматериалов и стоимость строительных работ на период действия договора является фиксированной и изменению не подлежит.
«Подрядчик» не несет ответственность за сохранность домокомплекта и прочего материала на участке «Заказчика».

3. Порядок сдачи и приемки объекта:

3.1.  Максимальный срок выполнения общестроительных работ - «30» рабочих  дней, с момента поставки комплекта строительных материалов на участок «Заказчика».

3.2.  По завершению строительства «Подрядчик» сообщает «Заказчику» о готовности Объекта и назначает совместно с «Заказчиком» дату его приемки.

3.3. Сдача объекта бригадой «Подрядчика» и его приемка «Заказчиком»  производится путем осмотра объекта, проверки работоспособности окон и дверей, оформлением Акта сдачи – приемки и подписанием его обеими сторонами.

3.4. При возникновении замечаний «Заказчика» по качеству объекта, стороны отражают эти замечания в Акте устранения недоделок, а также согласовывают срок для их устранения и назначают новую дату приемки объекта.

4. Сроки выполнения работ:

4.1. Ориентировочная дата начала строительства: август   2023 года. Сроки начала строительства могут быть пересмотрены по взаимной договоренности.
4.2. «Подрядчик» оставляет за собой право на досрочное выполнение работ.

4.3. СТОРОНЫ освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (форс-мажор).
При невозможности выполнения работ по независящим от сторон обстоятельствам: погодные условия, распутица, отсутствие подъездных путей и т.п., сроки и условия договора могут быть пересмотрены.

5. Транспортные услуги:
5.1. Транспортные услуги предоставляются «Подрядчиком», включены в цену договора согласно п.п.2.1 настоящего Договора.
«Заказчик» гарантирует возможность подъезда автотранспорта «Подрядчика» непосредственно к месту строительства (автотранспорт общего назначения, не повышенной проходимости).

При состоянии дороги, не позволяющей проехать к месту строительства или произвести машине необходимые маневры, или при наличии ограничений, наложенных ГИБДД, строительный Объект (баня, дом, бытовка или комплект материала строительства):

1. Выгружается на расстоянии более 30 метров от объекта строительства при условии достижения взаимного соглашения между «Заказчиком» и назначенным «Подрядчиком» ответственным лицом от бригады «Подрядчика» о переносе материалов вручную до места строительства.

Стоимость данной работы оговаривается на месте «Заказчиком» и «Подрядчиком» или ответственным лицом от бригады «Подрядчика» до момента доставки материалов на участок «Заказчика». Данная услуга оплачивается сразу же Ответственному лицу «Заказчика».

2. «Заказчик» организует и оплачивает трактор (вездеход) для буксировки автотранспорта «Подрядчика» с материалом или перегрузки и доставки до участка «Заказчика».

3. При невозможности выполнения п.1 и п.2 «Подрядчик» возвращает назад технику, материалы, бригаду, а «Заказчик» со своей стороны возмещает расходы на доставку и комплектацию материала «Подрядчика»  в размере 15% от договорной стоимости.
6. Права и обязанности сторон:

6.1. «Заказчик» имеет право:

6.1.1. Осуществлять надзор за ходом и качеством проведения работ лично, приостанавливать работы при обнаружении отклонений от договорных условий с обязательным немедленным извещением об этом «Подрядчика». В случае необоснованности, согласно условиям Договора, приостановления работ «Заказчиком», «Подрядчик» вправе пролонгировать в одностороннем порядке срок Договора и потребовать возмещение ущерба в результате вынужденного простоя.

6.1.2. Привлекать для производства строительных или инженерных работ (по согласованию с «Подрядчиком») другие подрядные организации только в том случае, если выполнение ими работ не создаст препятствий для нормальной работы «Подрядчика».

6.2. «Заказчик» обязан:

6.2.1. До начала строительства подготовить участок: площадка под объект должна быть достаточно ровная, очищена от деревьев, пней,  железобетона, камней. Все старые строения, мешающие новому строительству, должны быть убраны. При строительстве на фундамент «Заказчика» размеры фундамента должны соответствовать заказанному размеру объекта, фундамент должен соответствовать по диагоналям и уровню.

6.2.2. Определить границы своего участка, местоположение будущего строения, составляется чертеж, на котором указана привязка будущего строения к местности.

6.2.3. Своевременно производить прием и оплату выполненных работ. В случае непринятия работ «Заказчиком» (не подписания акта приема-сдачи) он обязан на следующий день в письменном виде предоставить «Подрядчику»  причины отказа от приема работ с перечислением претензий. В противном случае работы считаются выполненными, принимаются в полном объеме и подлежат оплате.

6.2.4. Информировать «Подрядчика» в письменном виде об обнаружении им отклонений от условий Договора при производстве работ, ухудшающих качество, или иных недостатках.

6.2.5. «Заказчик» обеспечивает беспрепятственный доступ «Подрядчика» на свой участок в течение всего периода выполнения работ.

7. Ответственность сторон.

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае возникновения разногласий все вопросы решаются путем двусторонних переговоров. При разрешении споров для сторон обязательно соблюдение досудебного претензионного порядка. Срок рассмотрения претензии составляет – 20 календарных дней с момента ее получения.
6.3. В случае не разрешения спора в претензионном порядке, спор подлежит разрешению в соответствии с действующим законодательством РФ.
8. Срок действия договора.

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента исполнения сторонами своих обязательств.
9. Гарантийные обязательства.

         9.1.  На строение дается гарантия сроком 5 лет:

- на протекание кровли;

- на целостность конструкции;

         9.2. Гарантия не распространяется на столбчатые фундаменты, временные кровли (выполненные из рубероида и т.п.) и готовые приобретаемые материалы (профлист, окна, двери и т.д.). Гарантия не распространяется на строение в случае строительства на готовый фундамент «Заказчика», если изменение конструкции вызвано деформацией или изменениями фундамента.
        9.3. Гарантийные обязательства вступают в силу с момента завершения работ по данному договору.

        9.4. Гарантийные обязательства не распространяются на строительные материалы, приобретаемые «Заказчиком» самостоятельно.

        9.5. Гарантийные обязательства не распространяются на ущерб вследствие неправильной эксплуатации строения «Заказчиком» или вследствие несоблюдения правил ухода за строением, в том числе регулярное проветривание, покрытие соответствующими пропитками для древесины во избежание сильного потрескивания, монтаж отопления не ранее чем через 6 месяцев после окончания строительства и т.д.

        9.6. Гарантийные обязательства не распространяются на ущерб, нанесенный третьими лицами.

        9.7. Гарантийные обязательства утрачивают силу, если «Заказчик», в течение действия гарантийного срока изменяет конструкцию сооружения.

       9.8. Гарантийные обязательства имеют силу при наличии у «Заказчика» экземпляра данного договора.
10. Обстоятельства непреодолимой силы.

10.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (форс-мажор).
10. Штрафные санкции:

10.1. В случае задержки оплаты после одних суток с момента подписания Акта сдачи-приемки с «Заказчика» взимается штраф в размере 0,1% от суммы платежа за каждые сутки просрочки, но не более 5%.

10.2. В случае расторжения Договора по вине «Заказчика» после начала выполнения работ по данному Договору (комплекция строительных материалов на базе «Подрядчика», завоз материала и т.д.) «Подрядчик» определяет затраты, которые оплачиваются «Заказчиком».

10.3. «Подрядчик» отвечает за сроки выполнения строительства объекта, указанные в п. 3.3 и в случае задержки сдачи объекта «Заказчик» вправе потребовать от «Подрядчика» оплаты неустойки в размере 0,1% от стоимости невыполненных работ за каждый день просрочки, но не более 5%.

11. Прочие условия.

11.1 Стороны вправе вносить изменения и дополнения в условия Договора по обоюдному согласию.

11.2. Изменения и дополнения допускается совершать только в письменном виде на основании дополнительных соглашений, подписанных Сторонами.

11.3. Договор может быть расторгнут:

· по соглашению сторон;

· любой из сторон в одностороннем порядке при нарушении существенных условий договора другой стороной путем направления соответствующего письменного извещения о расторжении договора не позднее, чем за 10 дней до даты расторжения.
12. Дополнительные условия:
11.2 «Подрядчиком» не выполняются электротехнические, сантехнические и малярные работы (если это дополнительно не оговорено) и другие работы, не предусмотренные настоящим договором.

11.3  «Подрядчик» вывозит с участка строительные материалы, оставшиеся после строительства. Строительные материалы отгружаются изначально с запасом на технологические нужды.

11.4 «Подрядчик» не вывозит с участка заказчика строительный мусор и грунт, образовавшийся в результате работ (если это дополнительно не оговорено).

 Изменения, внесенные «Заказчиком» в процессе строительства, должны быть согласованы с «Подрядчиком»  и подтверждены с обеих сторон в письменной форме. В данном документе оговариваются дополнительные затраты или уменьшение затрат «Подрядчика» и устанавливается новый срок окончания работ по данному договору. Если изменения в конструкцию сооружения были внесены без согласования с «Подрядчиком», а только между бригадой «Подрядчика» и «Заказчиком», то это не является причиной отказа от приёмки объекта. Данные изменения не компенсируются «Подрядчиком»  ни в какой форме.

11.5 Если «Заказчик» в процессе выполнения работ по данному договору берет на себя поставку отдельных материалов или оборудования, то он обязан согласовать с «Подрядчиком»  сумму (до момента поставки материалов), на которую уменьшается Цена договора.
11.6 Устные соглашения между «Заказчиком» и «Подрядчиком» по изменениям и дополнениям к настоящему договору не имеют юридической силы.
13. Технические условия проведения строительных работ
13.1   Тип фундамента:  свайно-винтовой
          13.2   Допуск на геометрические параметры бруса +/- 10 мм. (по ширине и высоте).

Допуск на геометрические параметры сруба +/- 50 мм. по длине каждой стороны.
В брусе, допускаются продольные несквозные трещины.
Отклонение брусовой стены от вертикали – не более 2%.
Брус – не шлифуются.
Брус изготовлен из хвойных пород древесины естественной влажности.
Рубка углов выполняется в « теплый угол». Соединение бруса – металлические гвозди 200мм.
Крепление половых лаг, стропильной системы, обрешетника- внешнее на металлические гвозди.

Крепление имитации, вагонки- внешнее на оцинкованные гвозди.

             13.4   Допускается стыковка:

- бруса по всему периметру стен

- вагонки по каждой стене и потолку в отдельно взятом помещении
- половой доски в каждой комнате
14. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	Подрядчик:
	Заказчик:

	Индивидуальный Предприниматель
Калугин Максим Николаевич

Россия, 440003, г. Пенза, ул. Полевая, 12-2

ОГРНИП 310583719500016

ИНН 583705323730
тел.: (8412) 39-04-04

e-mail: ceh-4@yandex.ru
Подпись_____________________

	___________________________
г. Пенза, ул. ___________, д. __, кв. __
паспорт ____   _______
выдан:  ОВД гор. Пензы Пензенской области, __.__.2000г.
тел.:

Подпись  ____________ __________

ПРИЛОЖЕНИЕ №1. Спецификация

	Фундамент
свайно-винтовой: свай диаметр 108мм, длина 2500мм
Обвязка
Двойная, брус нестроганный 150х150мм, обрабатываются пропиткой- антисептиком
Наружные стены
Профилированный брус 150х150 мм (в чистоте после профилирования 140х140 мм) - тип «Прямой», брус имеет шип паз, шип. (ГОСТ № 9463-88). Между венцами сруба прокладывается утеплитель - джутовое полотно. Брус обработан огнебиозащитой глубокого проникновения. Сборка на гвозди 200мм.
Углы сруба
Сборка всех углов в "теплый угол"

Половые лаги
Выполнены из бруса 50х200 мм с шагом 0,6м, обрабатываются пропиткой- антисептиком
Пол
- черновой пол: обрезная доска толщиной 25 мм, обрабатывается пропиткой- антисептиком
- чистовой пол: строганная шпунтованная доска камерной сушки толщиной 36 мм
Внутренние перегородки
Профилированный брус 90х140 мм естественной влажности без прокладки джута. Сборка на гвозди 200мм.
Окна
Пластиковые, с двойным стеклопакетом и фурнитурой, шпунтовка оконных проемов, размеры 1x1,2м.

Двери
Входная- металлическая, пр-во Россия
Внутренние- деревянные филенчатые либо экошпон.
Шпунтовка дверных проемов.
Балкон- деревянная филенчатая
Внутренняя отделка
Потолок обшиваются вагонкой хвойных пород древесины кат. АВ. На стыки углов стен, потолка и пола прибивается плинтус.
Мансардный этаж (при наличии): потолок, стены, перегородки обшиваются вагонкой либо имитацией  хвойных пород древесины кат. АВ. На стыки углов стен, потолка и пола прибивается плинтус.

Наружная отделка
Свесы крыши и места соединения бруса в углах обшиваются вагонкой хвойных пород древесины. Фронтоны обшиваются имитацией бруса кат. АВ.
Утеплитель
URSA
- утепление пола 150 мм
- утепление потолка 150 мм

- утепление мансарды- стены, потолок- УРСА 150мм
Крыша
Прямая, межэтажное перекрытие- брус 50x150мм, страпила- брус 50x150мм с шагом 0,6 м

Кровля
Профлист окрашенный  С-20 цвет шоколад (ГОСТ № 24045)
Коньки, ветровые в цвет крыши

Высота потолка
2,45 м ± 0,05 м (18 венцов)

Лестница

Деревянная, тетива 40х190мм, ступени строганные, перила, балясины

Терраса
- Столбы 100х100 мм с компенсационными болтами, перила, балясины

- Полы- доска обрезная строганная 35x120 мм с промежутками 5 мм

- лестница 2-3 ступени
Балкон
- стены- имитация бруса кат. АБ
- перила, балясины

- пол- шпунтованная доска 36мм под наклоном
Подпись _____________________                                                       Подпись_____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ №2. Конфигурация
План 1 этажа

[image: image1.jpg]3,500

6,000

2,500

0009

План 2 этажа

[image: image2.jpg]4,000

1 0009

0057 005"}

	Подпись_____________________

	Подпись____________________

Общий вид

[image: image3.jpg]

	Подпись_____________________

	Подпись____________________